5 VI. Tale denique prædicatum, & quidem cum priore ferè coincidens est; *Actus purus*. Est enim, actus, prout distinguitur hoc loco contra potentiam passiuam: forma, qua aliquid actu & formaliter est, ut colligitur ex Aristot. lib. 9. Metaph. tex. 11. Actus autem purus, est forma expers omnis potentia passiuæ, seu potentialitatis, vel perfectibilitatis. Cum ergo Deus sit forma expers

omnis

omnis potencialitatis & perfectibilitatis, rectè dicitur actus purus. Quo modo etiam prædicatum hoc Dei proprium esse docent Henricus in sum. art. 28. q. 6. & Abulensis qu. 8. in cap. 28. Deuteronomij. Eodemque sensu Richardus Victorinus lib. 2. de Trinitat. cap. 17. ait: *Quicquid in summo bono est, verè & summe unum est; nec ibi aliud & aliud esse potest; sed idem ipsum est totum quod est.*

Atque ad ea quæ retulimus prædicata diuina, referri etiam possunt alia quedam similia; ut quod Deus dicitur *Ens primum*, aut summum; item *Ens entium*. Licet enim hæc prædicata videantur comparatiua; simul tamen ipsam quoque essentialem Dei perfectionem denotant, qua fit, ut Deus omnibus alijs entibus antecellat.

Quod si inter eas ipsas rationes proprias & essentielles Dei, comparationem instituerimus, deprehendemus, priorem cæteris omnibus esse, rationem Entis increati, siue Entis ex se, modo explicato; hinc enim ratione nostra fit, ut *DEVS* sit etiam *Ens necessarium*; item *Ens per essentiam*; forma non formata, & actus purus. Quia quod est *Ens ex se*, non potest non esse, cum à nullo dependeat; nec potest etiam esse *Ens per participationem*; cum à nullo participet esse; ab ipso verò cætera omnia suum participant esse; denique non potest vlllo modo esse *Ens perfectibile* seu in potentia; quia non est à quo perficitur; nec potest etiam esse *Ens vlllo modo imperfectum*.

Quamuis autem disputent aliqui quænam sit ratio per se primò & completè, adeoque etiam vltimò quasi constitutiua essentia diuinæ, asserentibus quibusdam, esse ipsam intellectionem diuinam; alijs verò affirmantibus, esse infinitatem; quod sentit Argentina, quæst. 1. prolog. verius tamen videtur, esse ipsam rationem Esse diuini actualis interminati, seu actualitatem essentia diuinæ interminatam; seu ipsam actualitatem substantialis esse diuini, ut pluribus declarat Gillius lib. 2. Tractat. 1. cap. 12. 13. & 14. & Tractat. 2. cap. 4. Nam & hoc ipsum est actus quasi essentialissimus omnium perfectionis diuinæ: continet item & transcendit omnia, quæ ad essentiam *DEI* obiectiue pertinent; estque non solum primum inter diuina prædicata essentialia, quatenus ipsum; cum *Ens ex se*, & actus purus concipi non possit sine Esse; sed etiam vltimum: quia omnium prædicatorum quasi actus est & perfectio: eademque etiam ratio diuini Esse continetur in omnibus prædicatis essentialibus ipsius *DEI* hæcenus explicatis, nimirum Entis increati, Entis ex se, Entis necessarij, Entis per essentiam, formæ non formate & actus puri. Et licet in rebus creatis Esse existentia supponat esse Essentia; (quo modo etiam imperfectè admodum quandoque à nobis concipitur ipsa quoque diuina essentia, ut dicemus,) in Deo tamen reuera non supponit Essentiam, sed est ipsa essentia subsistens.

Quod si ratione nostra abstrahere velimus rationem attributorum ab essentia, tum actualitas

illa Esse substantialis diuini erit ratio vltimo constitutiua ipsius Essentia, non prout afficit quætorum Esse diuinum, seu totum id quod est Deus: sed formaliter ac præcisè, prout afficit, ipsum quasi gradum substantialem Intelligentis in Deo: qui ut sic non dicit rationem attributi, sed rationem essentialen Dei, nondum tamen omnino completam; sed quasi ratione nostra complendam per ipsam actualem Existentiam Dei.

Cæterum quia hæc doctrina supponit Existentiam esse de ratione & conceptu Essentia diuinæ, quod tamen ab aliquibus in controuersiam vocatur, est id ipsum etiam, vti posterior huius dubitationis pars requirit, diligentius inquirendum. Neque verò controuersia est de hoc, an Existentia identicè idem sit cum essentia diuina; quando etiam in rebus creatis Existentia identificatur cum essentia, imò ex veriori & communiori Philosophia, à parte rei planè idem est cum essentia actuali; nec ab ea plus quam ratione distinguitur: sed de duobus alijs est controuersia. Primum an Existentia Dei à parte rei saltem modaliter distinguatur ab Essentia diuina; etiam supponendo, quod ita distinguatur in rebus creatis. Alterum an secundum rationem nostram Essentia diuina præscindi & abstrahi possit ab existentia; ita, ut formaliter non sit de ratione & conceptu Essentia diuinæ.

Prius enim illud significant Mayron in 1. dist. 2. quæst. 1. art. 2. Bargius eadem dist. & Trombetta, quem ibidem citat; & nescio an alij apud Bassolem in 1. d. 8. art. 2. Idem iuxta mentem Mayronis defendit Picus Mirandulanus Concluf. 8. Hi docent, Existentiam non esse de essentiali ratione seu quidditate Dei; sed modum eius intrinsicum; addunt alij, excepto Bargio, conuenire Deo in secundo modo dicendi per se, non in primo.

Alij verò quidam authores, etsi sentiant, existentiam à parte rei spectare ad essentiam Dei, & in ea re ipsa includi, existimant tamen, non esse de conceptu formali essentia; ac proinde docent, diuinam essentiam, nostro concipiendi modo, non includere existentiam, sed posse abstrahi ab existentia, vti de alijs attributis docebimus quæst. seq. Ita Heruæus in 1. d. 3. quæst. 2. Ferrariensis lib. 1. cont. gent. cap. 12. & significat S. Thomas in 1. d. 19. q. 2. a. 1. vbi docet, essentiam diuinam secundum intellectum esse priorem suo Esse. Fundamentum est. Quia in creaturis, à quibus sumimus cognitionem Dei, essentia est perfectio distincta ab existentia.

Assertio I. Existentia obiectiue & re ipsa est de intrinsecaratione Essentia diuinæ; nec est à parte rei inter hæc duo vlla distinctio. Ita ex communi Theologorum docent S. Thomas 1. p. quæst. 3. art. 4. & lib. 1. cont. Gent. cap. 22. Albertus in sum. tractat. 4. quæst. 19. & in 1. d. 2. art. 13. & d. 8. art. 3. Bonauentura in 1. d. 8. art. 1. quæst. 2. Henricus in sum. art. 21. q. 4. & art. 24. q. 3. Richardus in 1. d. 22. a. 1. q. 6. & d. 23. a. 1. q. 3. Scotus quodlib. q. 1. Bassolis in 1. d. 8. quæst. 1. a. 2. & 3. & comentatores. S. Thomæ in citat. locis. Et videtur assertio certissima, quam nemo fin